

mer, der var for Arkitekt Ingemanns Plan og et Flertal paa 9 Medlemmer, der var for en anden Plan, nemlig det saakaldte Forslag 1, udarbejdet af Ingeniørkorpset og Lægekorpset i Forening. Det er altsaa de to Forslag, som Udvalget har taget Bestemmelse om, og det er dem, der foreligger Indstilling om fra Udvalgets Side, men vel at mærke ikke saaledes, at der foreligger en Indstilling til Folketinget til Afstemning, nej, det er Udvalget, der har konstitueret sig, om jeg saa maa sige, som en Kommission, der skulde sige sin Mening om disse forskellige Planer, og det er nu Udvalgets Mening, der her fremtræder som et Flertals- og et Mindretals-Standpunkt. Ingeniørkorpsets og Lægekorpsets Forslag hviler paa det Alternativ, som Ministeriet har opstillet, at der skulde tages tre af Pavillonerne fra det gamle Epidemihospital med ind, og saa skulde der bygges de nødvendige Bygninger til en medicinsk og en kirurgisk Afdeling og til Sygeplejerskerne, og det skulde tilsammen danne et nyt Hospital for almindelige syge, medens der blev liggende tre Pavilloner med Plads til 75 epidemisk syge. Disse gamle Pavilloner fra det gamle Hospital røres ikke med Undtagelse af de nødvendige Forandringer, der maa foretages for at kunne isolere de forskellige epidemisk syge noget mere end nu, men deres Konstruktioner, Tage, Fundamenter, Mure o. s. v. bliver, som de er. Ved Siden af det bygges der, som jeg har nævnt, forskellige Bygninger, og de rummer det Antal Sengepladser for almindelige syge, som Ministeriet har krævet. Det vil være unødvendigt og vel ogsaa uden tilstrækkelig Interesse for Tinget at gaa ind paa mange Enkeltheder i denne eller nogen af de andre Planer. De andre Planer skal jeg for saa vidt ganske lade ligge, jeg skal ikke komme ind paa dem, medmindre Mindretallet skulde udæske mig dertil. Men heller ikke med Hensyn til den Plan, som Flertallet har sluttet sig til, tror jeg, det er fornødent at komme ind paa mange Enkeltheder. Ingeniør- og Lægekorpsets Forslag hviler paa det Grundlag, at man tager tre af de gamle Pavilloner fra det gamle Epidemisygehus og indlemmer dem i det nye Garnisonshospital. De to af disse Pavilloner har hidtil været benyttede til smitsomme Sygdomme, til den almindelige Halsbetændelse og til Tuberkulose, og man har den ene i Reserve. Dem agter man at lade staa akkurat paa samme Maade som nu.

Arkitekt Ingemanns Plan, som Mindretallet har sluttet sig til, gaar ud paa at bygge Hospitalet paa et andet Grundlag, nemlig at forandre paa alle de gamle Pavilloner og foretage de fornødne Udvidelser, saaledes at man bliver i Stand til at rumme 315 syge. Det sker derved, at man fuldstændig omkalfatrer disse Huse. Man afhugger Murene udvendig, pudser dem med Cementmørtel, tager Skifertagene af og sætter enten Mansardtag eller en hel Etage paa og lægger Tegl i Stedet for Skifer. Kort sagt, man laver helt andre Bygninger af disse Huse. Ved Siden deraf bygger man Epidemifdelingen. Den nuværende Afdeling rummer 150, og her bygges der ca. 80 i den nye Epidemifdeling. Naar Striden i Udvalget har samlet sig om disse to Planer, kan man nok sige, at det er, fordi det er de mest udprægede. Ingeniørkorpsets og Lægekorpsets Plan er blevet foretrukket af Flertallet, fordi man mener, at den, til Trods for, hvad der kan siges inodden, i høj Grad samler Bygningerne paa Terrainet. Jeg ser her bort fra, at der er noget af en Misforstaaelse i denne Plan, idet den lægger en Badebygning i et forkert Hjørne, selvfølgelig maa den lægges mere centralt, saaledes at den kommer til at virke efter sit Formaal. Men naar det sker, samler det hele sig, idet Økonomi-bygningerne, Vaskeri, Køkkenet o. s. v., der skal være fælles for Epidemisygehuset og det almindelige Sygehus, kommer til at ligge centralt mellem de forskellige Bygninger. Lægekorpset siger, at det kun med Beklagelse kunde modtage et Garnisonssygehus, der var baseret paa en Forandring af det nuværende Epidemisygehus' Bygninger, idet man fra Lægekorpsets og ogsaa fra andre Lægers Side hævder, at disse Bygninger er udmærkede til deres Formaal, og at det vilde være Synd, næsten Vandalisme, at røre ved dem. Det har i ikke ringe Grad været bestemmende for Flertallet i Valget af dets Standpunkt. Vi har heller ikke kunnet se, at det var rigtigt, at man gaar hen og raserer Tage paa Bygninger, der i og for sig er gode nok, og hugger Murene af for muligt at fremstille Murene og Tagene noget smukkere, naar man for det samme Beløb er i Stand til at faa bygget Huse, der er af større Værdi og giver mere, end de Bygninger vilde give, som man her forandrer. Det er et Aktiv, har Flertallet syntes, man ikke burde røre ved, da det er godt, som det er. Flertallet har derfor fundet det i høj